
 

A.C.E.R. 

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  434  DEL  09/11/2022 

ATEC - AREA TECNICA

OGGETTO: Affidamento servizi di ingegneria e architettura per rilevazione plano-altimetrica finalizzati alla realizzazione di interventi di 
cui al Programma nazionale PINQuA nel Dipartimento ACER di AVELLINO Comuno di AQUILONIA, CALITRI e LAVIANO – Lotti 
3D-1 e 3D-2, finanziati con fondi di cui al Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 383 del 7 ottobre 2021 - 
Affidamento diretto 

**********

IL DIRIGENTE 

  

Visto il Decreto Legislativo n. 50 in data 18.4.2016 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 91 in data 19.4.2016; 

Visto il Decreto Legislativo n. 56 in data 19.4.2017 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 103 in data 5.5.2017; 

PREMESSO: 

che l’ACER Campania deve procedere all’affidamento dei servizi tecnici propedeutici alla realizzazione del programma di 
riqualificazione ERP nel Dipartimento ACER di AVELLINO Comuni di AQUILONIA, CALITRI e LAVIANO, finanziati con fondi di 
cui al Programma nazionale PINQuA, nell’ambito delle misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 
giustizia di cui alla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

che con Determinazione Dirigenziale dell’Area Tecnica ACER n. 319 in data 03.10.2022 R.U. n. 1468 è stato autorizzato 
l’espletamento delle procedure di affidamento diretto dei seguenti incarichi tecnici riguardanti il predetto intervento: 

  

che entro il termine del 10.10.2022 alle ore 12:00 fissato per la presentazione delle offerte sono pervenute complessivamente sulla 
piattaforma telematica di e-procurement TUTTOGARE n. 5 (cinque) offerte da parte dei seguenti concorrenti: 

N. 1705 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 09/11/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 61-84-42-4E-5A-40-36-A0-1F-35-B3-16-16-AA-27-A3-05-40-74-E7
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}VINCENZO PAOLO - Data firma 09/11/2022
Proponente/responsabile del'istruttoria: Geom Gianni Chesi, Matricola 929 - Data sottoscrizione 09/11/2022 11.00.33 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del Codice della
Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



 

che in relazione ai Lotti 3D-1 e 3D-2 riguardanti i servizi di rilevazione plano-altimetrica non è pervenuta alcuna offerta – entro il 
predetto termine - da parte dei soggetti invitati; 

che in data 12.10.2022   è stata espletata la seduta per l’acquisizione delle offerte presentate dai concorrenti – mediante la 
piattaforma TUTTOGARE -  come risulta dal relativo verbale di gara prot. n.  150671 in pari data; 

che con Determinazione Dirigenziale dell’Area Tecnica in data 13.10.2022 R.U. n. 1551 è stata approvata l’aggiudicazione 
definitiva dei seguenti incarichi - sulla scorta degli esiti della seduta esperita in data 12.10.2022 – ed è stato 
autorizzatol’affidamento dei predetti servizi ai seguenti concorrenti risultati aggiudicatari per i singoli incarichi: 

a. Lotto 3C-1 - Supporto al RUP per progettazione preliminare (CIG 9373643EE5):  Ing. SALVATORE Mariano (C.F. 
02337090647) con il ribasso del 33,600%  per l’importo complessivo netto di €uro 24.795,29; 

b. Lotto 3C-2 - Supporto al RUP per progettazione preliminare (CIG 9349869BF9):  Arch. CATENA Francesco Maria 
(C.F. 05307330653)con il ribasso del 21,500%  per l’importo complessivo netto di €uro 69.354,02; 

c. Lotto 3E - Relazione geologica (CIG 93499227B7):  DELLI BOVI Giovanni (C.F. 02528660646) con il ribasso del 
20,500%  per l’importo complessivo netto di €uro 32.991,11; 

che con successiva Determinazione Dirigenziale dell’Area Tecnica in data 19.10.2022 R.U. n. 1591 è stato altresì disposto di 
interpellare i concorrenti Ing. PASQUALE Carmine e Arch. IANDOLO Raffaele - già partecipanti alla procedura di gara per il 
Lotto 3C-1 – ai fini dell’eventuale affidamento diretto dei Lotti 3D-1 e 3D-2  risultati privi di offerte, con il medesimo ribasso già 
offerto in relazione alla procedura di gara esperita per il Lotto 3C-1, in considerazione del fatto che le procedure di affidamento 
diretto – anche senza consultazione di più operatori economici – sono comunque tuttora consentite dall’ art. 1 comma 2 lett. a) della 
Legge n. 120/2020, fino alla concorrenza dell’importo di Euro 139.000,00 riguardante la soglia comunitaria per l’appalto di servizi; 

che inoltre tale scelta è stata adottata anche in considerazione dei tempi estremamente ristretti per l’affidamento degli incarichi, 
che naturalmente devono essere compatibili con le tempistiche generali imposte dal Programma PINQuA; 

che con nota prot. ACER n. 160405 in data 31.10.2022 il concorrente  Ing. PASQUALE Carmine è stato invitato a comunicare 
l’eventuale accettazione degli incarichi afferenti il Lotto 3D-1 e il Lotto 3D-2 ;. 

che con successiva nota PEC prot. ACER il concorrente Ing. PASQUALE Carmine ha trasmesso la dichiarazione di accettazione 
riguardante l’incarico afferenti i Lotti 3D-1 e 3D-2, formulando il medesimo ribasso del 26,550% già offerto per il Lotto 3C-1; 

che l’affidamento dei Lotti 3D-1 e 3D-2 riguardanti la rilevazione plano-altimetrica riveste carattere di particolare urgenza, tenuto 
conto che tale prestazione è propedeutica ai fini della successiva procedura di affidamento per la realizzazione dell’intervento 
programmato; 

che eventuali ritardi nella approvazione del PFTE potrebbero non consentire il rispetto dei tempi previsti dal crono programma di 
attuazione degli interventi da finanziarsi con i fondi del PINQuA; 

che in ogni caso l’affidamento proposto rispetta le vigenti normative che regolano gli affidamenti di servizi per importi inferiori alla 
soglia comunitaria, in base a quanto previsto dall’ art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020; 

che pertanto, in virtù delle sopraindicate considerazioni, l’incarico riguardante i Lotti 3D-1 e 3D-2 può essere affidato al 
concorrente Ing. PASQUALE Carmine – già partecipante alla gara per il Lotto 3C-1 – con il ribasso del 26,550% sui rispettivi 
importi a base di appalto; 

che non ricorrono i termi n i per le verifiche di cui all’art. 95 comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di appalto di servizi di 
natura intellettuale che non prevedono la prestazione di manodopera; 

che pertanto può procedersi alla aggiudicazione definitiva dei servizio di cui trattasi, ed all’affidamento del relativo incarico nei 
termini sopra descritti, con le procedure di cui all’art. 32 comma 14 del decreto Leg.vo n. 50/2016 e s.m.i.; 

  

N. 1705 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 09/11/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 61-84-42-4E-5A-40-36-A0-1F-35-B3-16-16-AA-27-A3-05-40-74-E7
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}VINCENZO PAOLO - Data firma 09/11/2022
Proponente/responsabile del'istruttoria: Geom Gianni Chesi, Matricola 929 - Data sottoscrizione 09/11/2022 11.00.33 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del Codice della
Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



D E T E R M I N A 

    

1. Approvare l’aggiudicazione definitiva con procedura di affidamento diretto dei servizi tecnici di rilevazione plano-
altimetrica finalizzati alla realizzazione del programma di riqualificazione ERP nel Dipartimento ACER di AVELLINO 
Comuni di AQUILONIA, CALITRI e LAVIANO, finanziati con fondi di cui al Programma nazionale PINQuA – Lotti 3D-1 e 
3D-2 ; 

2. Autorizzare l’affidamento dei predetti servizi ai seguenti concorrenti per i singoli incarichi: 

a. Lotto 3D-1 – Rilevazione plano-altimetrica (CIG 9349834F16):  Ing. PASQUALE Carmine (C.F. 
PSQCMN86M12A509N) con il ribasso del 26,550%  per l’importo complessivo netto di €uro 35.676,31; 

b. Lotto 3D-2 - Rilevazione plano-altimetrica (CIG 9349891E20):  Ing. PASQUALE Carmine (C.F. 
PSQCMN86M12A509N) con il ribasso del 26,550%  per l’importo complessivo netto di €uro 24.425,28; 

3. Autorizzare l’inizio del servizio da parte dei concorrenti aggiudicatari di ciascun incarico sotto le riserve di legge  – ai sensi 
de ll’art. 32 comma 8 del Decreto Leg.vo 50/2016 – nelle more della formalizzazione degli incarichi con le modalità di cui 
al comma 14 del medesimo articolo; 

4. Provvedere alla pubblicazione della presente provvedimento in Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 
e s.m.i.; 

5. Demandare alle aree competenti gli adempimenti consequenziali 

  

IL DIRIGENTE 

Ing. Vincenzo Paolo 

Napoli, 09/11/2022

N. 1705 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 09/11/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 61-84-42-4E-5A-40-36-A0-1F-35-B3-16-16-AA-27-A3-05-40-74-E7
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}VINCENZO PAOLO - Data firma 09/11/2022
Proponente/responsabile del'istruttoria: Geom Gianni Chesi, Matricola 929 - Data sottoscrizione 09/11/2022 11.00.33 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del Codice della
Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.


